A-0580

Total Pages : 05 Roll No. -----

MAEC-501

आर्थिक सिद्धान्त की मूल अवधारणाएँ एवं उपभोक्ता व्यवहार MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What is macro and micro economics? Do you feel that to have a proper appreciation of the working of economics forces is it necessary to establish integration between the two?

 आर्थिक समष्टिभाव तथा व्यष्टिभाव क्या है? क्या आप सोचते हैं कि आर्थिक शक्तियों के कार्यकरण की सही समीक्षा के लिए एक अध्ययन को दूसरे के अध्ययन के साथ परिपूरक करना आवश्यक है?
- Q.2. Distinguish between Pigou's welfare economics and Pareto's welfare economics.

 पीगू द्वारा प्रतिपादित कल्याणकारी अर्थशास्त्र तथा परेटो द्वारा प्रतिपादित कल्याणकारी अर्थशास्त्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- Q.3. Explain the law of Diminishing marginal utility. Discuss the importance and limitations of this law? घटती सीमान्त उपयोगिता के नियम की व्याख्या करें? इस नियम की सीमाओं तथा महत्त्व का वर्णन करें?
- Q.4. "Elasticity of demand, therefore, depends equally on the shape of the price consumption curve which depends, in turn, on the nature of income effect and of the substitution effect. Thus, elasticity of demand depends upon two other elasticities." Discuss fully. "माँग की लोच समान रूप में कीमत—उपभोग—वक्र की आकृति पर निर्भर करती है और कीमत—उपभोग— वक्र की आकृति आय एवं प्रतिस्थापन— प्रभावों के स्वरूप पर आश्रित रहती है। अतः माँग की लोच अन्य दो प्रकार की लोच पर निर्भर करती है।" पूर्णतया विवेचन कीजिए।
- Q.5. "Tangency between price-line and indifference curve is the expression, in terms of indifference curves, of the proportionality between marginal utility and price." (Hicks) Discuss?

 "कीमत— रेखा तथा उदासीनता— वक्र के बीच स्पर्शिता, कीमतों एंव सीमान्त उपयोगिता के बीच आनुपातिकता को, उदासीन— वक्रों के शब्दों में, व्यक्त करती है।" (हिक्स) विवेचना कीजिए?

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

- Q.1. Write an essay on concept of General Equilibrium? सामान्य संतुलन की अवधारणा पर लेख एक लिखिये?
- Q.2. Write a note on social aspects of welfare economics. कल्याण अर्थशास्त्र के सामाजिक पहलुओं पर एक टिप्पणी लिखिये।
- Q.3. Explain how demand curves slope downwards to the right? Can you think of a demand curve which slope upwards to the right?

 व्याख्या कीजिए कि माँग वक्र दायीं ओर नीचे क्यों झुकता है? क्या आप किसी ऐसे माँग वक्र का चिन्तन कर सकते है जो दायीं ओर ऊपर चढता चला जाता है?
- Q.4. Explain cross elasticity of demand. माँग की प्रति कीमत लोच समझाइए।

- Q.5. Illustrate J.R. Hick's measure of consumer's surplus. जे.आर.हिक्स द्वारा की गयी उपभोक्ता की बचत की माप की सचित्र व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Explain relationship between marginal utility and total utility?
 सीमान्त उपयोगिता और कुल उपयोगिता के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए?
- Q.7. What is price consumption curve? Is it possible to derive the price quantity demand curve and the price consumption curve? कीमत उपभोग वक्र क्या होता है? क्या कीमत उपभोग वक्र से कीमत मात्रा माँग वक्र का व्युत्पादन किया जा सकता है?
- Q.8. Distinguish between income effect and substitution effects?
 आय—प्रभाव तथा प्रतिस्थापन—प्रभाव के बीच भेद स्पष्ट कीजिए?
